
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TIÊN KIÊN 

 
Số: 09 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
              Tiên Kiên, ngày  23 tháng 02  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận chính quyền 

trên địa bàn xã Tiên Kiên năm 2023 
              

 

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 16/2/2023 của UBND huyện Lâm 

Thao về việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện 

Lâm Thao năm 2023. Để bảo đảm triển khai tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ làm 

công tác dân vận chính quyền, xây dựng cơ sở chính trị trên địa bàn xã Tiên Kiên 

năm 2023, UBND xã Tiên Kiên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận 

chính quyền năm 2023 với nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, thống nhất hoạt động giữa các ban, 

ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang xã với cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng, giúp đỡ Nhân 

dân phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, giữ 

vững an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội; tăng cường sự gắn bó, mối liên hệ mật 

thiết giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong 

Nhân dân. 

2. Thực hiện tốt các bước chuẩn bị, tổ chức triển khai thi công, sửa 

chữa, nâng cấp các công trình xây dựng đường giao thông nông thôn, nhà 

văn hóa khu dân cư, trường, lớp học, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, 

các công trình phục vụ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian tiến độ đề ra. 

3. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao hiểu biết pháp luật cho Nhân dân; 

trọng tâm công tác phổ biến pháp luật về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

các dự án đầu tư trên địa bàn xã. 

4. Huy động các nguồn lực, sự vào cuộc, tích cực của Nhân dân tham 

gia vào các chương trình hoạt động công tác dân vận trên địa bàn; tạo hiệu 

ứng lan tỏa đối với Nhân dân trên địa bàn xã cùng chung sức, đồng lòng, 

đóng góp cơ sở vật chất, ngày công cùng tham gia triển khai, thực hiện các 

công trình dân vận chính quyền, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

5. Các hoạt động dân vận chính quyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo 

sự thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

và sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân. 

 II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Triển khai đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn 
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 1.1. Triển khai xây dựng hoàn thiện các tiêu chí khu dân cư số 10 là khu 

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.  

1.2. Về đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn 

 - Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông khu 10. 

 - Đường trục chính khu 10 đi khu 12; Đường trục chính nội khu 10; Đường 

giao thông tỉnh lộ 325 (khu 10); Hỗ trợ bê tông xi măng đường trục nhánh khu 10; 

trát tường ngoài nhà ở khu dân cư. 

 1.3. Về đầu tư cơ sở vật chất văn hóa 

- Trỉnh trang khuôn viên cây xanh nhà văn hóa khu dân cư số 10 

 2. Về kinh phí: Nguồn kinh phí triển khai các công trình dân vận chính 

quyền từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ, nhân dân đóng góp và nguồn vận động 

xã hội hóa. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Triển khai đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn 

 - Từng bước hoàn thiện quy hoạch xây dựng theo tiêu chí nông thôn mới 

kiểu mẫu, tạo điều kiện cho việc đi lại, vận chuyển, kinh doanh của Nhân dân trên 

địa bàn xã. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ trách nhiệm, quyền 

lợi trong việc triển khai các công trình dân vận chính quyền tại địa bàn xã; huy động 

Nhân dân cùng vào cuộc, đóng góp ngày công, cơ sở vật chất, chung sức làm đường. 

- UBND xã chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn liên quan khảo sát 

mặt bằng xây dựng, lập thiết kế, dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; lựa chọn 

đơn vị thi công; tổ chức xây dựng; quản lý sử dụng, thanh quyết toán kinh phí xây 

dựng theo quy định. Bao gồm các hạng mục công trình sau: 

 - Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông từ Đường trục chính khu 10 

đi khu 12; Đường trục chính nội khu 10; Đường giao thông tỉnh lộ 325 (khu 10); Hỗ 

trợ bê tông xi măng đường trục nhánh khu 10; trát tường ngoài nhà ở khu dân cư. 

 2. Triển khai đầu tư cơ sở vật chất nhà văn hóa 

 - Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất thiết chế văn hóa nhằm nâng cao chất 

lượng cơ sở vật chất, hiệu quả và công năng sử dụng các thiết chế văn hóa, đảm bảo 

phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong sinh hoạt, hội họp, thể dục, thể thao; đồng thời 

đáp ứng tiêu chí nông thôn mới. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ trách nhiệm, 

quyền lợi trong việc triển khai các công trình dân vận chính quyền tại địa bàn xã; 

huy động Nhân dân cùng vào cuộc, đóng góp ngày công, cơ sở vật chất, chung sức 

đầu tư cơ sở vật chất văn hóa trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng UBND xã 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân 

vận chính quyền trên địa bàn khu 10. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu 

UBND xã báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán 
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Đề xuất, tham mưu bố trí kinh phí để đầu tư xây dựng các công trình dân 

vận chính quyền trên địa khu 10, đã được phê duyệt. 

3. Bộ phận địa chính xã 

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về đất đai để đầu tư xây dựng các công trình dân 

vận chính quyền năm 2023 tại khu 10. 

7. Bộ phận văn hóa 

 Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh đăng 

tải thông tin lên Trang thông tin điện tử của xã về năm dân vận chính quyền được 

triển khai tại khu 10; tuyên truyền qua hình thức trực quan, băng zôn, pa nô về 

công tác dân vận chính quyền năm 2023 của xã, hoạt động văn hóa, thể thao, thông 

tin trên địa bàn xã.  

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Chỉ đạo lực lượng thôn đội trưởng phối hợp với các đoàn thể của xã tham 

gia triển khai xây dựng các công trình dân vận chính quyền trên địa khu 10. 

9. Công an xã 

Chỉ đạo lực lượng Công an viên phối hợp với các lực lượng của xã tham gia 

triển khai xây dựng các công trình dân vận chính quyền theo nội dung phối hợp 

thực hiện công tác dân vận năm 2023. 

10. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã và năm dân 

vận chính quyền 2023 được triển khai thực hiện điểm tại khu 10. Thực hiện các 

cuộc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền theo chương trình 

đã được cấp ủy xã phê duyệt. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên 

địa bàn xã năm 2023, UBND xãđề nghị các bộ phận triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả thiết thực. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã, 

- Ủy ban MTTQ, ban, ngành đoàn thể; 

- Cán bộ, Công chức xã; 

- Các khu dân cư; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đắc Thành 
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